

## Yderligere modstand mod at ændre skoledistrikt i Roust

Flere forældre i Roust-området er imod, at skoledistriktet i Roust bliver ændret fra at høre til Næsbjerg Skole til at høre til Årre Skole.

Vi har kigget på den underskriftindsamling, som Initiativ-gruppen fra Roust den 6. marts 2017 har sendt til Varde Kommune, og vi kan se, at der i underskriftindsamlingen ikke står skrevet noget om, at børnene, hvis de kommer til at høre til Årre, skal gå på Agerbæk Skole i 7. – 9. klasse. Vi har snakket med flere af underskriverne, og den oplysning ændrer deres holdning. Vi mener derfor, at underskriftindsamlingen er sket på et uoplyst og dermed forkert grundlag.

Desuden mener vi, at det er en vigtig faktor, at langt de fleste af underskriverne ikke har børn i skolealderen og er i en alder, så de ikke får flere børn. Det har ingen betydning for dem, om skolebørnene går i Næsbjerg eller Årre/Agerbæk. De har skrevet under for at støtte ønsket om større sammenhold i Roust, men har ikke været opmærksomme på, at en ændring af skoledistriktet på ingen måde øger sammenholdet, som blandt andet denne skrivelse viser. Underskrifterne fra initiativgruppen repræsenterer 10 – 12 børn - sandsynligvis færre efter at flere først nu er blevet opmærksomme på, at overbygningsskolen ligger i Agerbæk. Vi, der ikke ønsker at skifte skoledistrikt repræsenterer 15 børn, heraf ni børn, som allerede går eller er indskrevet på Næsbjerg Skole.

Det er vigtigt for os, at de børn, som allerede går på Næsbjerg Skole kan fortsætte, at deres yngre søskende også kan gå på Næsbjerg Skole – og ikke mindst, at de fortsat kan tage bussen til skolen, da ikke alle har mulighed for at køre til skolen om morgenen og/eller eftermiddagen. Ingen af de forældre, som har børn på Næsbjerg Skole, har tænkt sig at flytte børnene til Årre eller Agerbæk skoler.

Vi mener, at Varde Kommune ikke har informeret ordentligt om forslaget til skoledistriktsændring. Ved en tilfældighed får vi at vide i januar, at politikerne i udvalget for børn og unge agter at ændre skoledistriktet. En ændring af skoledistriktet vil påvirke vores dagligdag meget. Derfor er det kritisabelt, at I ikke mener, det er relevant at høre vores holdning.

Vi vil hermed opfordre til først og fremmest, at I ikke ændrer skoledistriktet. Dernæst til at I læser Initiativgruppens underskriftindsamling grundigt igennem og gransker, hvad folk egentlig har skrevet under på. Desuden mener vi, at I bør lægge meget vægt på, hvem ændringen af skoledistriktet har betydning for. Det bør være de mennesker, som bliver direkte påvirket af beslutningen, hvis mening vægter mest. Før I ændrer skoledistriktet bør I i det mindste lave en objektiv undersøgelse af, hvad borgerne i Roust – og ikke mindst dem, som bliver påvirket af det – mener.

Venlig hilsen

Diego og Ida Laza Buch, Roustvej 210, 6818 Årre, 2 børn

Claus Emil Jessen og Pia Thøstesen, Roustvej 136, 6818 Årre, 2 børn

Libbe og Martin B. Sølbeck. Midtgårdsvej 9, 6818 Årre, 3 børn

Chao og Esben Møller Xu, Rudholmvej 24, 6818 Årre, 4 børn

Rune Møller Christensen og Katrine Friisberg, Roustvej 128, 6818 Årre, 3 børn

Ditte og Nicklas Kirk Ibsen, Rudholmvej 30, 6818 Årre (ny underskriver, som også har skrevet under på Initiativgruppens underskriftindsamling – og efter nye oplysninger har ændret holdning) – 1 barn